关于塔城地区自治区第一轮第三批生态环境保护督察反馈问题（序号48）

整改情况的公示

    根据《塔城地区贯彻落实第一轮第三批生态环境保护督察报告整改方案》，自治区第一轮第三批生态环境保护督察报告反馈问题（序号48）已完成整改，现将具体情况予以公示：

    一、整改任务
现场查看直联直报系统平台发现，塔城地区有1251家规模养殖场，在系统中有2家粪污处理厂备案，176家规模化养殖场仍采用堆肥发酵还田模式，其余均为牧区养殖户。部分规模化养殖场粪污堆存而未按照要求处置，春夏时期有产生异味的情况。

    二、整改时限

    2024年底，长期坚持

    三、整改目标
提高畜禽养殖业的规范化管理水平，养殖场粪污按要求规范化处置。

四、整改措施
（1）对规模化养殖场（合作社）按畜禽养殖粪污治理方案要求及国家、自治区最新的环境管理要求进行检查，对粪污资源化利用进行技术指导，对随意堆放粪污的养殖场（合作社）下发整改通知，确保按照相关规范、标准要求按期完成整改。

（2）鼓励重点养殖村队建立集中堆放场所，进行无害化处理和资源化利用。

（3）因地制宜制定村规民约加以约束，明确养殖地点、养殖种类与数量，杜绝畜禽随意放养、人畜混养、粪尿随排等污染环境现象发生。

    五、完成情况
1、根据《中华人民共和国畜牧法》、《中华人民共和国环境保护法》等最新文件相关内容，截至目前，查看直联直报系统有1288家规模化养殖场和牧区养殖户，其中规模化养殖场183家（运行的129家，未运行54家），牧区养殖户1105家。通过随机抽查和实地查看，共检查规模化养殖场10家，养殖小区3个，有机肥厂3家，以上养殖场和养殖小区均已按照环保要求修建了固定的堆放场地。根据发布的《畜禽养殖业污染防治技术规范》定期或不定期对养殖场进行了指导检查，对发现的问题及时下发了整改通知，要求养殖场进行整改，养殖场均按照要求进行了整改。
2、走访村队3个，加强对重点养殖村队的监管，在养殖户数超过80%的村队修建了集中堆放场所，集中处理周边养殖废弃物，推进整村畜禽养殖废弃物资源化利用，定期有种植大户对粪便进行清理，做到还田利用。

3、重点养殖村队均制定了村规民约，村队按照村规民约内容严格约束村民，通过畜禽养殖规划布局，实施规模养殖场、专业户及散养户分类管理，定期督促养殖户做到及时收集和转运、杜绝畜禽随意放养、人畜混行及粪尿随意排放等污染环境行为发生，自觉维护良好的村容村貌。
公示时间：2024年12月16日至27日，共计10个工作日。如有异议，请在公示期间来电来函如实反映。

牵头责任单位电话:0901-6267988

邮箱:1137221217@qq.com